
   

Statens ägaranvisningar för Apoteket Aktiebolag (publ) 

 

 

1. Bolagets uppgifter  

 

Apoteket Aktiebolag (publ), bolaget, ska bl.a. 

a) tillhandahålla dosdispensering (ApoDos) på likvärdiga och icke-diskriminerande villkor i den 

utsträckning som det efterfrågas;  

b) överföra nödvändig patientinformation till andra öppenvårdsapotek som vunnit upphandlingar 

avseende dosdispensering;  

c) i enlighet med tilläggsavtal till inkråmsöverlåtelseavtalet med Apotekens Service AB genomföra 

överföringen till detta bolag av system och register rörande E-dos, elektroniska recept för djur, 

fullmakter från patienter avseende rätten att hämta ut läkemedel samt statistik; 

d) bistå Apotekens Service AB i arbetet med att omgående vidta de åtgärder som behövs för att 

samtliga öppenvårdsapotek på den omreglerade apoteksmarknaden ska kunna expediera hela 

förpackningar och ”vid behovsläkemedel” från dosrecept, utan kostnad för apoteksaktörerna och 

Apotekens Service AB. Exempel på sådana åtgärder är inloggnings- och behörighetshantering, i 

förekommande fall erforderlig anpassning av användargränssnitt, samt information om och 

omställning av arbetsprocessen för att möjliggöra en kostnadseffektiv och smidig expediering 

vid apotek;  

e) ingå avtal med staten om apotekstäckning på motsvarande villkor som gäller enligt avtalen 

härom mellan Apoteket Omstrukturering Aktiebolag (numera Apoteksgruppen i Sverige 

Holding AB) och de övriga apoteksaktörer som förvärvat dotterbolag från bolaget;  

f) agera så att andra aktörer som bedriver apoteksverksamhet inte förhindras att använda och 

registrera firma och varumärken där orden apotek eller apoteket ingår i ett sammansatt ord 

(såsom t.ex. ”Apotekshuset” eller ”Familjeapoteket”), i en kombination av ord (såsom t.ex. 

”Alfreds apotek” eller ”Apoteket Undulaten”) eller i sammansättning eller fristående 

kombination med särskiljande bokstäver (såsom t.ex. ”Apoteket Q”) eller siffror (såsom t.ex. 

”Apotek32”). Bolaget ska därför inte förhindra sådana registreringar genom invändningar mot 

registrering och ska skyndsamt ge medgivande till sådana registreringar om nödvändigt för att 

dessa ska beviljas av aktuell myndighet. Bolaget ska heller inte vidta åtgärder för att hindra 

annans användning av sådana varumärken eller firmor genom att rikta krav mot sådana aktörer 

med anledning av sådan användning eller på annat sätt verka för att förhindra sådan användning. 

Bolaget ska dock för att undvika förväxlingsrisk hos konsumenter ha ensamrätt till användning 

och registrering av ordet apoteket ensamt och i bestämd form som firma och/eller varumärke 

och därmed ha rätt att vidta åtgärder för att hindra registrering eller användning av med ordet 

apoteket visuellt och/eller till uttal identiska eller förväxlingsbara varumärken och/eller firmor 

(såsom t.ex. ”Apotekett”, ”Appoteket” eller ”Apotek1”). Detta gäller även sådana 

förväxlingsbara enstaka ord i kombination med enbart en eller flera figurer. Inga restriktioner 

kommer heller att åläggas bolaget vad gäller andra varumärken, bl.a. det figurmärke som 

används i bolagets verksamhet; 

 



   

g) tillse att dotterbolaget Apoteket Farmaci AB:s inriktning inte är direkt mot patient, dvs. att 

någon marknadsföring av receptexpediering till hemgående patienter inte sker;  

h) säkerställa att denna ägaranvisning i tillämpliga delar även följs av bolagets dotterbolag;  

i) fram till den 31 december 2011 mot en avgift tillhandahålla öppenvårdsapoteken en 

övergångslösning avseende IT-stöd och administrativa tjänster (såsom t.ex. expeditions-, kassa- 

och butikssystemet ATS);   

j) fram till den 1 juli 2011, efter rekvisition från vårdgivare, tillhandahålla läkemedel avsedda att 

vid behandlingstillfället lämnas ut i mindre antal doser för att täcka patientens behov till dess att 

läkemedlet kan expedieras från apotek (s.k. jourdoser);  

k) fram till den 1 juli 2011 bistå övriga öppenvårdsapotek på marknaden med kompetens om 

medicinska gaser genom de av bolaget ägda särskilt utpekade apotek som före den 1 juli 2009 

har hanterat beställningar av medicinska gaser. Andra öppenvårdsapotek ska under denna 

övergångsperiod kunna kontakta något av dessa apotek som då ska bidra med sin kompetens vid 

hanteringen av medicinska gaser och tillbehör till dessa. Tjänsten ska erbjudas alla 

öppenvårdsapotek på likvärdiga och icke-diskriminerande villkor;  

l) fram till den 1 juli 2012 behålla befintliga apoteksombud i den utsträckning det behövs för att 

upprätthålla en god läkemedelsförsörjning på orten. Mellan bolaget och apoteksombud ska 

upprättas en skriftlig överenskommelse för att säkerställa en säker förvaring, ett säkert 

tillhandahållande av läkemedel och att detta sker så att patientens integritetskydd bibehålls. 

Bolaget ansvarar för att varje apoteksombud inspekteras minst en gång per år. När ombudet 

tillhandahåller receptbelagda läkemedel som färdigställts på apotek ska uppgifter om 

möjligheter till kontakt med apoteket för eventuella frågor bifogas. Apoteksombudet har rätt att 

sälja ett begränsat antal receptfria läkemedel som tillhandahålls av apoteket. Sortimentet 

beslutas av bolaget i samråd med den lokala sjukvården. 

 

2. Särskilda begränsningar för bolagets verksamhet 

 

Bolaget får inte nyetablera öppenvårdsapotek i större omfattning än vad som krävs för att bibehålla 

koncernens befintliga marknadsandel. Bolaget ansvarar vidare för att sådana nyetableringar inte sker 

genom någon annan juridisk person som bolaget direkt eller indirekt har ett bestämmande inflytande 

över. Med nyetablering avses varje nytt beviljat tillstånd för detaljhandel med läkemedel till 

konsument enligt 2 kap. 1 § lagen (2009:366) om handel med läkemedel.  

 

Bolaget får inte vidta väsentliga åtgärder enligt avtalen om bolagisering och överlåtelse av apotek utan 

att särskilt beslut därom erhållits från ägaren.  

 

3. Vissa pensionsutfästelser  

 

Bolaget ska infria dels de pensionsutfästelser som grundar sig på bestämmelser som före utgången av 

år 1970 utfärdats av Kungl. Maj:t och som avser apoteksinnehavare och apoteksanställda samt deras 

efterlevande, dels statens pensionsåtagande enligt överenskommelsen den 17 september 1969 mellan 

staten och Apotekarsocieteten.  



   

 

4. Upplysnings- och informationsskyldighet  

 

Bolaget ska omedelbart underrätta ägaren om det finns risk för att någon åtgärd kan komma att 

innebära att bolaget handlar i strid med för bolaget gällande styrdokument eller annat regelverk. 

Bolaget ska vidare på begäran lämna ägaren de upplysningar och handlingar som behövs för att ägaren 

ska kunna följa och utvärdera bolagets ställning och agerande på den omreglerade apoteksmarknaden i 

syfte att säkerställa såväl en väl fungerande konkurrens som goda förutsättningar för bolagets 

utvecklingsmöjligheter. Bolaget ska därvid medverka till erforderlig insyn i bolagets redovisning och 

redovisningsprinciper. Bolaget ska slutligen på begäran tillhandahålla ägaren den information och 

statistik som behövs för uppföljning och utvärdering av omregleringen av apoteksmarknaden.  

 

5. Ägaranvisningarnas giltighet 

 

Dessa ägaranvisningar ersätter de tidigare ägardirektiv och ägarinstruktioner som antagits på stämmor 

i bolaget. Ägaranvisningarna gäller till dess staten i egenskap av ägare meddelar annat.  

 

____________________________ 

 

 

Antagna på årsstämma den 28 april 2011.  


